
eNeschopenka – 11. 3. 2019 

 

 
I. Připravenost řešení:  

 
a. k 1. 7. 2019 

 

Povinnost elektronického hlášení lékařů lze technicky zajistit stávající službou1 ePortálu 
(eHPN). K jejímu využití lékař potřebuje: 

 
- PC, internet a specifický SW (pořízený na svoje náklady) 

- el. podpis (registrovaný na OSSZ → identifikátor ČSSZ) 
- tiskárnu → tiskne k vystavené neschopence několik stran A5 (vytisknout je musí 

ze zákona) 

 
Jako bezplatnou alternativu pro lékaře bez nutnosti pořízení SW a registrace 

el. podpisu ČSSZ: 
 

vytvoří vedle stávající služby jednoduchý interaktivní formulář, který umožní lékaři 

potvrzení o vzniku DPN odesílat elektronicky datovou schránkou nebo s el. podpisem 
ČSSZ; ta následně podání neschopenky zpracuje a převede je do datové podoby. Zároveň 

bude nutný tisk ostatních dílů formuláře redukován na 1 A4 a lékař je může vytisknout 
buď hned, nebo si je uložit na své PC. Zaměstnavatel bude mít k dispozici informaci 

o DPN zaměstnance do dvou až tří dnů v případech malých OSSZ a do týdne v případech 
větších OSSZ – míra automatizace zpracování v období od 1. 7. 2019 do 31. 12. 2019 

(v tzv. první etapě) bude omezena nemožností lékařů při vyplňování neschopenek 

využívat údaje z registrů ČSSZ (přístup do registrů ČSSZ budou mít lékaři 
až od 1. 1. 2020), interaktivní formulář jako bezplatná alternativa přitom nebude vytvářet 

datové věty a přenos dat z elektronického formuláře do systému budou zajišťovat 
zaměstnanci OSSZ. Sofistikované řešení (B2B komunikace, webová aplikace) je intenzivně 

připravováno k finálnímu řešení od 1. 1. 2020.  

 
Zaměstnavatelé – mají od 1. 1. 2019 k dispozici na ePortálu ČSSZ službu „Informace 

o DPN zaměstnance“. Do ePortálu se zaměstnavatelé mohou přihlásit datovou 
schránkou nebo jakýmkoliv jiným prostředkem NIA. Poté, co zadají rodné číslo 

pojištěnce, dostanou on-line informaci, je-li u něj DPN evidována. Od 1. 7. 2019 

po nabytí účinnosti ST 333 dojde k významnému rozšíření těchto údajů (např. místo 
pobytu při PN, doba vycházek…). 

 
Na ostatní služební orgány se tzv. 1. etapa eNeschopenky nebude vztahovat. 

 
b. k 1. 1. 2020 

 

Legislativně dojde k zásadnímu zjednodušení celého procesu; několik dílů stávající 
neschopenky odpadne. 

 
ČSSZ nabídne dva rovnocenné způsoby, jak eNeschopenku vystavit: 

 

1) lékařským SW – lékař nebude muset průběžně využívat ani el. podpis, 
pracuje pouze v SW; identifikace proběhne systémovým certifikátem v aplikaci 

jen při prvotním nastavení vůči ČSSZ. Probíhají jednání se SÚKL, aby bylo možné 
pro tento účel využít již používané certifikáty lékařů. 

 
2) Bude připravena webová aplikace v ePortálu ČSSZ. Přístup bude mít pověřená FO 

buď s využitím datových schránek nebo i všech dalších prostředků v NIA. 

                                                      
1
 Služba je dosud využívána cca 4 % lékařů. 



 

Oba způsoby budou fungovat na principu, že po zadání RČ se do formulářů doplní 

automaticky údaje z registru pojištěnců i zaměstnavatelů, tj. lékař pouze potvrzuje 
či případně upravuje, při upozornění od pacienta na nedávnou změnu, automaticky 

stažené údaje a odesílá formulář.  
 

Nad rámec stávající legislativy je doplňována právní úprava, která umožní od 1. 1. 2020 

ČSSZ zasílat zaměstnavatelům tzv. proaktivní notifikaci do jejich datových 
schránek, a to o každé nově vystavené DPN v podstatě okamžitě po odeslání 

eNeschopenky lékařem.  
 

Výše popsaná informační služba ePortálu ČSSZ „Informace o DPN zaměstnance“ na dotaz 
zaměstnavatele bude dále rozšířena → zaměstnavatel po přihlášení se do ePortálu ČSSZ 

(datovou schránkou nebo prostředkem NIA) může kromě dotazu na konkrétní RČ pojištěnce 

online vyvolat sestavu všech jeho zaměstnanců, u kterých ČSSZ eviduje DPN.  
 

Zapojení služebních orgánů do plně elektronické neschopenky od 1. 1. 2020 je součástí nově 
navrhované právní úpravy eNeschopenky; probíhají jednání o způsobu technického řešení. 

 

 
II. Aktuální informace  

 
- V rámci dosažení maximální míry synergie mezi rezorty MPSV a MZd, ČSSZ pro řešení 

cestou lékařského SW usiluje o využití již existujících a vydaných systémových certifikátů 
(SÚKL). SÚKLu byla zaslána žádost o spolupráci i návrh smlouvy o předávání certifikátů. 

 

- Technické řešení bylo konzultováno s OHA MV ČR a předběžně odsouhlaseno (včetně 
využití certifikátů SÚKL)., Dne 8. 3. 2019 byl OHA MV ČR oficiálně požádán o vydání 

stanoviska. 
 

- V průběhu února 2019 bylo technické řešení eNeschopenky konzultováno s představiteli 

tří velkých nemocnic (Thomayerova, Bulovka, VFN) s předběžně vyjádřeným zájmem 
eNeschopenku implementovat do nemocničních IS, a to i v případě, že nebude 

eNeschopenka od 1. 1. 2020 povinná. 
 

- Rámcové dohody na realizaci nejpodstatnějších pilířů eNeschopenky (webové prostředí, 

aplikace pro agendu nemocenského pojištění a oblast B2B služeb) jsou uzavřeny. 
 

- Dne 27. 3. 2019 proběhne workshop pro dodavatele lékařského SW; dne 8. 3. 2019 byly 
rozeslány pozvánky. 

 
- Na týdenní bázi realizaci eNeschopenky řídí k tomu ustavená pracovní skupina, rovněž 

na týdenní bázi probíhají jednání s dodavateli, kteří zpracovávají implementační analýzy. 

Upřesňují se požadavky, řeší se jednotlivé detaily. 
 

 
ČSSZ, 13. 3. 2019 


